
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 28 
DEL  26/01/2015  

OGGETTO: AZIONI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ ANNUALITÀ  
2014 - LINEA DI INTERVENTO 3) – SERVIZIO CIVICO - R INNOVO 
POLIZZA R.C.T.  n.° 65/51561107  PER GLI UTENTI INSERITI NEL 
PROGETTO. AFFIDAMENTO  AGENZIA UNIPOL ASSICURAZIONI   
ALTAIR SRL DI ALGHERO. IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. Z49 12B79DC. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA  la L.R. n. 23/2005 che istituisce il sistema integrato dei servizi alla persona e in particolare l’art. 
33 il quale nell’adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la Regione 
adotta politiche ed interventi specifici di contrasto dell’esclusione sociale e della povertà, promuovendo il 
coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, scolastico, formativo e di 
inserimento lavorativo ed abitativo; 

 

RICHIAMATA  la L.R. n. 2 del 29 maggio 2007, comma 2 e 3 art. 35 con la quale la Regione Sardegna 
ha promosso interventi destinati alla realizzazione di interventi di sostegno economico in favore di famiglie e 
persone prive di reddito, in condizioni di accertata povertà, finalizzati prioritariamente all’abbattimento dei 
costi dei servizi essenziali, subordinando, di norma, il sostegno economico allo svolgimento di attività 
lavorative; 

 

VISTA  la L.R. 21 gennaio 2014, n.° 7, art. 2, comma 11 (Sostegno alle povertà) con la quale è stato 
autorizzato anche per l’anno 2014 il finanziamento per il sostegno economico a famiglie e a persone prive di 
reddito e in condizione di accertata povertà di cui all’articolo 35, commi 2 e 3, della L.R. n. 2 del 2007; 

 

VISTA  la Deliberazione di G. R. n. 28/7 del 17 luglio 2014 con la quale la Regione Sardegna ha approvato 
il programma regionale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà – finanziamento anno 
2014 -, destinato alle persone e alle famiglie che vivono in condizione di deprivazione economica, che a 
livello comunale si articola nelle seguenti linee di attività: 
� linea di intervento 1: Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto; 
� linea di intervento 2: Contributi economici per l’abbattimento dei costi dei servizi essenziali; 
� linea di intervento 3: Impegno in servizi di pubblica utilità. 
 

CHE fra gli interventi su elencati la linea di intervento 3 ha come scopo il reinserimento sociale mediante 
l’assegnazione di un impegno lavorativo alle persone i cui nuclei familiari versano in grave stato di 
indigenza economica. Costituisce una forma di assistenza alternativa all’assegno economico ed è rivolto 
prioritariamente a coloro che sono privi di un’occupazione o che hanno perso il lavoro e sono privi di 
coperture assicurative o di qualsiasi forma di tutela da parte di altri enti pubblici e risultano abili al lavoro, 
ivi compresi coloro che  comunque siano appartenenti a categorie svantaggiate (ex detenuti o ex 
tossicodipendenti) purché non diversamente assistiti; 



 

PRECISATO che il servizio civico da ciò scaturante vedrà impegnati volontariamente in ambito 
comunale i beneficiari nei più disparati settori di attività quali: 

- Servizio di custodia, vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni di strutture pubbliche - Servizio di 
sorveglianza, cura e manutenzione del verde pubblico e dell’arredo urbano, delle piazze dei giardini pubblici 
- Attività di supporto agli uffici Comunali (accoglienza utenti, punti informativi, uscierato, archiviazioni, 
commissioni, fotocopisteria, etc) - Servizi di piccola manutenzione degli edifici pubblici comunali - Servizi 
di aiuto e accompagnamento a persone anziane e disabili - Servizi di supporto alle iniziative culturali, 
sportive e di spettacolo organizzate, gestite o patrocinate dall’Amministrazione Comunale - Servizi di 
pulizia, uscierato e custodia delle strutture del Settore Servizi Sociali e Culturali - Ogni altra attività che 
l’Amministrazione Comunale ritenga utile promuovere in base alle esigenze del territorio, purchè consenta 
l’inserimento sociale a soggetti che sono chiamati ad espletarla; 

 

CHE il rapporto intercorrente tra beneficiario e amministrazione comunale è espressamente disciplinato 
dall’art. 35 della L.R. 05/12/2005, n.° 20, il quale prevede che l’attività svolta volontariamente dai cittadini, 
destinatari di interventi di sostegno economico, erogati dalle amministrazioni comunali ai sensi della L.R. 23 
dicembre 2005, n.° 23, non costituisce rapporto di lavoro e che il ricorso alle suddette attività da parte 
dell’amministrazione comunale è subordinato esclusivamente alla copertura assicurativa per infortunio 
(INAIL) e per la responsabilità civile verso terzi (RCT);  

 

CONSIDERATO  che per lo stesso progetto risulta in essere la Unipol Assicurazioni Agenzia Generale di 
Alghero  una polizza di Assicurazione RCT n.° 65/51561107 con scadenza il 23/02/2015, per la quale è 
prevista la possibilità di rinnovo agli stessi patti e condizioni; 

 

AVUTA LETTURA  dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs 163/2006 ai sensi del quale per importi inferiori 
a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 

VERIFICATO  che trattasi di importo modesto e pertanto da affidate mediante procedura per acquisti in 
economia; 

 

VISTO  il Regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 04/11/2005, il quale all’art. 4 stabilisce 
che possono essere affidate in economia le forniture il cui importo complessivo non sia superiore a € 
50.000,00, IVA esclusa, individuando in particolare, tra le fattispecie, “le forniture indispensabili per 
assicurare il mantenimento, manutenzione, funzionamento e gestione degli uffici, servizi ed impianti 
comunali, la cui interruzione o sospensione comporti danni all’amministrazione o pregiudizi all’efficienza 
dei servizi medesimi”; 
 

CHE risulta necessario dar corso alla definizione dell’affidamento del Servizio, mediante affidamento 
diretto alla Agenzia Unipol Assicurazioni di Alghero, avvalendosi della possibilità di proroga prevista; 

 

VISTA  la nota prot. 340  in data 13.01.2015 con la quale si richiedeva alla precitata assicurazione apposito 
preventivo di spesa; 

 

VISTO  la nota assunta agli atti in data 26/01/2015 al prot. 752 presentato dalla ALTAIR srl Agenzia 
Unipol Assicurazioni di Alghero che conferma in € 1.600,00 il premio annuo lordo; 

 

RITENUTO  tale prezzo congruo e adeguato; 
 

VALUTATO , ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs. 163/2006, che il valore economico è adeguato e 
sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza;  
 

ATTESO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2014 ha differito al 31 marzo 2015 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

 

VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, ed in 
particolare i commi l e 3 i quali prevedono che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio e si possono effettuare spese, per 
ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 



deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 

DATO ATTO  che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi; 

 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’impegno integrale della suddetta somma; 
 

ACCERTATO , ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

RITENUTO  opportuno rinnovare la polizza RCT n.° 65/51561107 stipulata con la Unipol Assicurazione; 
 

TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
  

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI RINNOVARE  la polizza RCT n.° 65/51561107 (destinata per gli utenti che da  inserire nel progetto di 

contrastato delle povertà estreme) stipulata con la ALTAIR s.r.l. Agenzia Unipol Assicurazioni, via XX 
Settembre n.° 160 – 07041 Alghero, P.Iva 02273440905, per l’importo di € 1.600,00,  

 
DI IMPEGNARE  a favore della predetta Società la somma di € 1.600,00, quale premio lordo per 

l’assicurazione degli utenti, per il periodo di n. 12 mesi decorrenti dal 23 Febbraio 2015; 
 

DARE ATTO  che la procedura di acquisizione in economia è stata classificata con il C.I.G. n.° 
Z4912B79DC; 

 

DI IMPUTARE  la spesa di € 1.600,00 sul codice 1.10.04.03.3400 - gestione competenza del Bilancio 
esercizio finanziario anno 2015 in corso di predisposizione, dando atto che la stessa non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35238 11004033400 2015 
ALTAIR SRL - UNIPOL ASSICURAZIONI 
AGENZIA DI ALGHERO 

1.600,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    



- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  26 gennaio 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  29 gennaio 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


